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خط خبر
  دور چهارم مذاكرات ميان نمايندگان روسيه و اوكراين برگزار شد. پيشرفت هاي اندكي در 

مذاكرات گزارش شده است.
  دولت لهستان اعلام كرده كه از زمان آغاز جنگ اوكراين، يک ميليون و ۷۵۸ هزار اوكراينی 

وارد لهستان شده اند.
  حمله موشكي به ساختماني مسكوني در كي يف، يک كشته و 12 زخمي به جا گذاشت. 

  حمله موشكي ارتش اوكراين به ساختمان هاي مسكوني در مناطق جدايي طلب، 16 كشته 
به جا گذاشت. 

  مسئول سياست خارجی اتحاديه اروپا اعلام كرد كه كشورهاي اروپايي در حال كار بر روی 
بسته جديدی از تحريم ها عليه روسيه و كاهش وابستگی به منابع انرژی برای جلوگيری از 

افزايش قيمت ها هستند.
  ديميتری كولبا، وزير خارجه اوكراين، خواستار تحريم  كامل بخش نفت و گاز روسيه شد.

مکث
روزنامه وال استريت ژورنال ]آمريكا[

مسكو عليه شركت هاي غربي
وال استريت ژورنال نوشته كه روسيه در واكنش به 
تحريم هاي گسترده غرب اعلام كرده كه براي مصادره 
اموال شركت هاي اروپايي و آمريكايي در خاك خود اقدام 

خواهد كرد. 
مسكو تهديد كرده كه اين شركت ها در صورتي كه بخواهند 
با تحريم ها همراهي كنند، بايد با مصادره اموال شان 
روبرو شوند. اين تصميم براي شركت هاي بزرگي همچون 

كوكاكولا، مک دونالد و كي اف سي در جريان است.

توجه جهانیان طی 3هفته 
گذشته بر جنگ اوکراین متمرکز 
بوده است؛ جنگی که باعث شد 
نژادپرستی عمیق و پنهانی که در وجود رسانه های 
اصلی و بزرگ جهان ریشه دوانده، به صورت کامل 
بروز پیدا کند. اشتیاق شدید رسانه های جریان 
اصلی برای تشویق کمک رسانی به پناهجویان 
اوکراینی در این چند هفته معمولا پناهجویان را 
به توصیفاتی نظیر »افراد متمدن« مزین کرده و 
رسانه ها از اینکه چطور ممکن است چنین خشونتی 
علیه اروپایی های »بلوند« و »چشم آبی« اعمال 
شود، حیرت زده بوده اند. بسیاری در جهان از 
خود می پرسند چرا این رسانه ها در پوشش اخبار 
بحران های دیگر ازجمله در سوریه، فلسطین، 
افغانستان، عراق، یمن و دیگر کشورها چنین 
همدردی عمیقی با آوارگان به خرج  نمی دهند؟ 
شاید بتوان پاسخ به این پرسش را لابه لای سخنان 
»سانتیاگو آباسکال«، رهبر حزب وکس اسپانیا، 
پیدا کرد: »از پناهجویان اوکراینی استقبال 

می کنیم ولی از مسلمانان نه«. 

قدرت رسانه و »اثر سی ان ان«
استاندارد های دوگانه رسانه ها، ریشه در قدرتی 
دارد که رسانه برای شکل دادن به رویداد های 
جهانی در اختیار دارد. درباره ریشه قدرت رسانه ها 
درکی مشترک وجود دارد؛ اینکه قدرت رسانه نه 
فقط در توانایی بازتاب رویداد ها نهفته است بلکه در 
خلق واقعیت مبتنی بر تعیین آنچه شایسته توجه 
مخاطب است و همچنین تعیین نوع احساسی 
که مخاطب نسبت به محتوا باید داشته باشد 
ریشه دارد. روزنامه العربی الجدید به نقل از »میریا 
جورجیو« استاد رسانه و ارتباطات دانشگاه اقتصاد 
لندن، در گزارشی نوشته است: منبع بیشتر واقعیاتی 
که بشر امروز می داند، رسانه ها هستند از این رو فکر 

کردن خارج از این چارچوب دشوار خواهد بود.
قدرت رسانه ها را با عبارتی تحت عنوان »اثر 
سی ان ان« می شناسند؛ به این معنی که پوشش 
رویداد های جهانی توسط رسانه های قدرتمند 
می تواند به خاطر شکل دادن به درک عمومی از 
رویداد ها، تأثیر قابل توجهی بر تصمیمات سیاسی 
جهان داشته باشد. این نظریه در تأثیرگذاری 
شبکه سی ان ان بر سیاست  خارجی آمریکا در اواخر 
دوران جنگ سرد و پس از آن ریشه دارد و بازتابی 
از اثرگذاری نحوه پوشش خبری رویداد ها از سوی 
رسانه های بزرگ، ازجمله سی ان ان، بر سیاست 
 خارجی قدرت های بزرگی نظیر آمریکاست. 

گفته می شود گزارش های سی ان ان، از دلایل اصلی 
مداخله آمریکا در درگیری های سال 2015کرد ها 
و ترکیه و همچنین استفاده آمریکا از زور در جنگ 
سال های 1992تا 1995بوسنی بوده است. تاریخ 
سال های اخیر، اثرگذاری نحوه پوشش خبری 
رسانه های بزرگ بر وقایع جهان را به نمایش 
گذاشته است. نقش رسانه های آمریکایی در بسیج 
افکار عمومی آمریکا در جریان حمله این کشور به 
عراق در سال 2003، انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در سال 2016و همه پرسی خروج انگلیس 
از اتحادیه اروپا )برگزیت( از شناخته شده ترین 

نمونه ها هستند.

زبان رسانه
رسانه ها نقشی کلیدی در شکل دادن به احساس 
مخاطب نسبت به »دیگران« دارند. به گفته جورجیو 
این ویژگی شمشیری دو لبه است که نقاط قوت 
و ضعف رسانه ها را همزمان در خود دارد؛ هم 
»دیگران« را پیش چشم مخاطب قرار می دهد و هم 
به او می گوید که نسبت به این »دیگران« باید چه 

حسی داشته باشد.
پوشش اخیر بحران اوکراین،  به ویژه نوع پوشش 
اخبار پناهجویان، بر این بعُد متمرکز است که تا 
چه اندازه این پناهجویان بخشی از »اروپایی های 
خودی« هستند. این رویکرد، دیگر پناهجویان را به 

حاشیه کمک های بشردوستانه رانده است.
به گفته محققان دانشگاه لندن، در بحران 
پناهجویان سوری در سال 2015نحوه پوشش 
رسانه های جریان اصلی به گونه ای بود که حرکت 
پناهجویان به سمت اروپا، به عنوان یک تهدید 
نمایش داده می شد. امروز اما در پوشش خبری 
بحران اوکراین، خبری از امنیتی کردن فضا در مورد 
حرکت پناهجویان به سمت کشورهای اروپایی 
نیست. رسانه ها با تأکید بر رنگ پوست و چشم 

پناهجویان اوکراینی، بر شباهت آنها به ساکنان 
غرب متمرکز شده اند.

درواقع رسانه های جریان اصلی با غیرنظامیان 
اوکراینی که در برابر هجوم روسیه مقاومت می کنند، 
همسو شده اند. همزمان این رسانه ها به منظور 
پنهان ساختن رویکرد جانبدارانه خود، در سایه 
اصل بی طرفی در روزنامه نگاری مخفی شده اند. این 
رویکرد متناقض که به »دوجانبه گرایی« مشهور 
است، بستر مناسبی برای جولان دادن نفی کنندگان 
تغییرات اقلیمی و ایدئولوژیست های راست گرای 
افراطی فراهم ساخته و به همین دلیل همواره مورد 
انتقاد قرار گرفته است. اما این انتقاد باعث نشده تا 
پوشش اخبار رویدادهای مهمی نظیر رویدادهای 
مربوط به فلسطین از گزند دوجانبه گرایی در امان 
بمانند. در مورد درگیری های فلسطین، رسانه ها 
برخلاف واقعیت همه چیز را به گونه ای نمایش 
می دهند که گویی دو گروه مقصر این درگیری 
هستند. درحالی که پس از حمله روسیه به اوکراین، 
تمامی ابهامات و دوجانبه گرایی ها در رسانه ها به 
ناگهان رفع شدند و دیگر هیچ کس درباره »دو طرف 
جنگ« حرفی به میان نمی آورد. اکنون در چارچوب 
پوشش خبری رسانه های بزرگ جهان، جنگ 

اوکراین تنها یک مقصر دارد و آن هم روسیه است.

رسانه به مثابه دروازه بان
در تحریریه رسانه های جریان اصلی، اکثریت 
خبرنگاران و نیروهای کار را سفید پوستان تشکیل 
داده اند. نبود تنوع نژادی، فرهنگی و مذهبی در این 
رسانه ها می تواند به تشدید تبعیض  و تحریف  وقایع 

از جمعیتی خاص و اقلیت ها منجر شود.
همچنین استانداردهای نگارشی که رسانه ها برای 
خود تعریف می کنند هم با تعیین آنچه می توان و 
نمی توان بازگو کرد، بر روند پوشش اخبار تأثیرگذار 
است. برای مثال برخی رسانه های آمریکایی ازجمله 

آسوشیتد پرس یا لس آنجلس تایمز استفاده از واژه 
»فلسطین« را ممنوع کرده اند. دیگر رسانه ها مانند 
دویچه وله گزارشگران خود را از استفاده با واژه هایی 
مانند »استعمار« و »آپارتاید« منع کرده اند. 
علاوه بر این،  تعیین افرادی که اجازه دسترسی 
به تریبون برای صحبت کردن دارند هم نقشی مهم 
در دروازه بانی رسانه ها دارد. پژوهشی که دانشگاه 
ام آی تی از نوع پوشش خبری نیویورک تایمز از 
انتفاضه اول فلسطین انجام داد، نشان می دهد که 
93درصد از رسانه های غربی در پوشش خبری خود 
از انتفاضه، به سخنان منابع اسرائیلی ارجاع داده اند. 
از سوی دیگر، فقط 40درصد رسانه ها سخنان منابع 
فلسطینی را هم در گزارش های خود آورده اند. 
همین مسئله باعث شد که شبکه های اجتماعی 

جایگزین رسانه ها شوند.
اما به گفته کارشناسان رسانه، دوران  آزادی بیان 
و رهایی از تبعیض در شبکه های اجتماعی هم به 
پایان رسیده است. امروزه بسیاری از شرکت های 
سازنده و هدایت کننده شبکه های اجتماعی ازجمله 
فیسبوک یا توییتر محتوا را به صورت گزینشی 
منتشر می کنند. مثلا درمورد فلسطین، محتواهای 
مرتبط با زندگی فلسطینی ها تحت اشغال اسرائیل 
سانسور می شود اما توییت های اسرائیلی ها هرگز با 

محدودیت انتشار مواجه نمی شوند.

رسانه ها در جنگ اوكراين
در بحران اوکراین، در عرض 3 هفته، »اثر سی ان ان« 
رسانه ها به اتخاذ تصمیم های تاریخی و مهم منجر 
شده است؛ از اعلام پشتیبانی بی قید و شرط اتحادیه 
اروپا از پناهجویان اوکراینی گرفته تا اعمال تحریم ها 
و محکومیت های بین المللی علیه روسیه. همزمان، 
فضاسازی رسانه ها بود که به تبعیض های جدی 
در مرز لهستان منجر شد؛  جایی که پناهجویان 
آفریقایی، آسیایی و عرب حاضر در اوکراین از 
حق پناهندگی که اوکراینی ها از آن بهره  بردند، 

محروم شدند.
شاید انتقاد از نوع پوشش رسانه ای بحران اوکراین 
نتواند درد و رنج غیرنظامیان را کاهش دهد اما 
در عوض فرصتی بی نظیر برای تأمل درمورد 
پیامد های سیاسی و بشردوستانه تصمیمات آگاهانه 
و ناآگاهانه ای که روزانه در تحریریه  رسانه های 
بزرگ جهان اتخاذ می شوند، فراهم می آورد. 
نمایش نژاد پرستی در نحوه پوشش اخبار امروز 
جهان نشان می دهد که چگونه نبود نقد پذیری 
و مسئولیت پذیری در عملکرد رسانه ها می تواند 

تبعاتی فاجعه بار در جهان به دنبال داشته باشد.

 پناهجوی خوب، پناهجوی بد؛ 
رسانه ها با بحران ها  چه می کنند؟

جنگ اوکراین بار دیگر نشان داد که نحوه پوشش خبری رسانه های بزرگ جهان در بحران های بین المللی، می تواند بر افکار 
عمومی و تصمیم های سیاستمداران اثرگذار باشد

گرسنگی، مردم را در تونس به خیابان ها کشاند 
هزاران نفر در تونس، در اعتراض به افزایش 
گرسنگی و فقر در این کشور به خیابان ها 
آمدند و علیه دولت قیس سعید فریاد زدند.

به گزارش العربی الجدید، این معترضان که از هواداران 
حزب مخالف دولت بودند، علیه مصادره قدرت توسط 

رئیس جمهور فعلی این کشور هم شعار دادند.
در برخی پلاکاردهایی که مردم در دست گرفته بودند، این 
شعارها نوشته شده بود: »فقر افزایش یافته است«، »قحطی 

در راه است«.
معترضان همچنین پلاکاردهایی به زبان های فرانسوی و 
انگلیسی در دست داشتند که روی آن نوشته بود: »تونس به 

پا خیز«، »تونس در آستانه فروپاشی است«.
سعید ابتدای تابستان گذشته دولت مستقر در این کشور 
را برکنار و پارلمان را منحل کرد و بر اساس یک فرمان، 

خودش دولت را در اختیار گرفت. مردم که از ناکارآمدی 
و سوءمدیریت دولت پیشین به تنگ آمده بودند و مقامات 
دولت را عامل گرانی و تنگنای اقتصادی در کشورشان 
می دانستند، از این اقدام سعید استقبال کردند. در همان 

زمان اما بسیاری ازجمله کشورهای خارجی، درباره به خطر 
افتادن دمکراسی در خانه بهار عربی هشدار دادند. جنبش 
بهار عربی در سال2011 از تونس شروع شد و به کشورهای 

منطقه سرایت کرد.
اعتراض اخیر، به درخواست یکی از چهره های مخالف دولت 
برگزار شده است. او در جمع معترضان گفت: »دولت امروز 
از پیداکردن راه حل برای مردم تونس ناتوان شده است... اگر 
همچنان سکوت کنیم، کشورمان را از دست خواهیم داد.«

او دولت فعلی را نامشروع خوانده و خواستار برگزاری 
زودهنگام انتخابات شده است. براساس تصمیمات پیشین، 

قرار است انتخابات در انتهای پاییز برگزار شود.
دولت سعید در حالی از سوی معترضان به ناکارآمدی در 
اداره کشور متهم شده که خود او به همین بهانه دولت 

پیشین را منحل کرده بود.

آفریقا

گزارش

دعوای آمريكا و چين بر سر روسيه
واشنگتن به پکن هشدار داده که به مسکو برای دور زدن 

تحریم ها کمکی نکند؛ مسکو صراحتا از چرخش به 
سمت چین صحبت کرده است 

حمله روسیه به اوکراین، روابط نه چندان گرم آمریکا و چین 
را هم متاثر کرده و واشنگتن صراحتا به پکن گفته است اگر 
به مسکو برای دور زدن تحریم ها کمک کند، با پیامدهایی 

مواجه خواهد شد.
به گزارش بی بی سی، واشنگتن درحالی این تهدید را مطرح 
کرده که گفته است مسکو به دنبال دریافت کمک های 
نظامی از چین هم بوده است. کرملین و وزارت خارجه چین 
این ادعای آمریکا را رد کرده اند. وزارت خارجه چین گفته 

است آمریکا به انتشار اخبار نادرست علیه چین می پردازد.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا 
در گفت وگو با سی ان ان گفته است در مذاکرات مستقیم 
و خصوصی با مقامات چینی صراحتا به آنها گفته کمک 
به روسیه برای دورزدن تحریم ها یا نادیده گرفتن آنها در 

مقیاس بالا، قطعا با پیامدهایی همراه خواهد بود.
سالیوان گفته است: »اجازه نمی دهیم این اتفاق بیفتد و 
روسیه از سوی هر کشوری در هر جای دنیا، خط نجاتی برای 
این تحریم ها داشته باشد؛ چون این احتمال وجود دارد که 
پوتین به آنها هم دروغ گفته باشد؛ درست همانطور که به 

اروپایی ها و دیگران دروغ گفته است.«
سخنگوی وزارت خارجه چین گفته است که آمریکا در 
مسئله اوکراین، اخبار نادرستی را که هدف آنها چین است، 
منتشر می کند. ژائو لی جیان در پاسخ به سؤال خبرنگاران 
درباره درخواست روسیه برای دریافت کمک های نظامی هم 

آن را اخبار جعلی خوانده است.

سالیوان این صحبت ها را در آستانه ملاقات با یانگ جیه چی، 
عضو پولیت بوروی حزب کمونیست چین مطرح کرده است. 
این مجمع که نهاد تصمیم گیر در حزب است، نفوذ زیادی 
دارد. جیه چی همچنین رئیس کمیسیون مرکزی امور 

خارجی پولیت بورو است.
مقامات آمریکایی به رویترز گفته بودند که قرار بود سالیوان 
در ملاقات با جیه چی در رم به مقامات چینی پیامدهای 
کمک به روسیه برای دور زدن تحریم ها را یادآوری کند و به 
پکن درباره انزوایی که درصورت افزایش حمایت از روسیه با 

آن مواجه خواهد شد، هشدار بدهد.
چین یکی از قدرت های بزرگ دنیاست که حمله روسیه به 
اوکراین را محکوم نکرده است. این کشور همچنین یکی از 
35عضو سازمان ملل بود که به قطعنامه مجمع عمومی در 

محکومیت حمله روسیه به اوکراین رأی ممتنع داد.
با همه اینها، چین امید اصلی روسیه برای دور زدن تحریم ها 
یا دست کم تاب آوری بیشتر در مقابل آنهاست. 2کشور 
اخیرا قراردادهای چشمگیری در زمینه صادرات انرژی امضا 
کرده اند. همکاری های آنها بعد از آنکه فشار غرب به هردو 
کشور به خاطر مسائل حقوق بشر و دیگر مسائل بیشتر و 
عمیق تر هم شده است. رهبران 2کشور حدود 40روز پیش 
در حاشیه افتتاحیه المپیک زمستانی پکن با هم دیدار 
کردند و شراکتی استراتژیک را که هدف آن جلوگیری از 
نفوذ آمریکاست، امضا کردند. آنها روابط 2کشور را دوستی 

بدون مرز خوانده اند.
پکن در همین حال حمایت قاطع خود از استقلال و 
حاکمیت اوکراین را اعلام کرده است. احترام به حاکمیت 
کشورهای دنیا، یکی از اصول مهم سیاست خارجی چین 
است. پکن همچنین خواستار صلح در اوکراین شده و گفته 
حاضر است از طریق دیپلماسی برای رسیدن به این هدف 

کمک کند.
مقامات روس در روزهای اخیر اعتراف کرده اند که 
تحریم های غرب به اقتصاد این کشور ضربات سنگینی وارد 
می کند و امیدوارند با کمک چین در مقابل این ضربات دوام 
بیاورند. آنتون سیلونانوف، وزیر اقتصاد روسیه گفته است که 
تحریم ها مسکو را از 300میلیارد دلار از مجموع 640میلیارد 
دلار منابع طلا و ارز این کشور محروم کرده است. او گفته 
است که غرب به پکن فشار زیادی می آورد تا منابع بیشتری 

را بلوکه کند.
وی گفته است: »بخشی از منابع ما به یوان، واحد پول 
چین است. ما شاهد فشار غرب به چین برای کاهش 
تجارت با خودمان هستیم و البته فشار زیادی هم هست که 
دسترسی ما به منابع مان محدود شود. اما من فکر می کنم 
که شراکت با چین به ما اجازه خواهد داد همکاری هایی که 
به دست آورده ایم را  نه تنها حفظ کنیم بلکه در فضایی که 
شرکت های خارجی در حال رفتن هستند، این همکاری ها 

را افزایش دهیم.«
چین بعد از اتحادیه اروپا، بزرگ ترین بازار مقصد صادرات 
روسیه است. ارزش صادرات روسیه به چین در سال 
2021میلادی، 79.3میلیارد دلار بوده که سهم نفت و گاز 

از این میزان صادرات، 56درصد بوده است.
او همچنین گفته است که بعد از قطع دسترسی روسیه به 
دلار به خاطر تحریم های آمریکا، این کشور می خواهد از یوان 

چین برای منابع ذخیره ارزی خود استفاده کند.
کارشناسان می گویند حمایت چین از روسیه، نه تنها شکاف 
بین این کشور با آمریکا و غرب را بیشتر می کند که باعث 
خواهد شد تا بحران اوکراین بیشتر از گذشته به تابعی از 
اختلاف نظر شرق و غرب تبدیل شود. همین باعث می شود 
حل مشکل اوکراین به درازا بکشد و در این میان، این مردم 
اوکراین خواهند بود که بهای اختلاف عمیق استراتژیک را 

خواهند پرداخت.

ژائو لی جیان
سخنگوی وزارت خارجه چین

۳۰ آزمایشگاه بیولوژیکی آمریکا در 
اوکراین وجود دارد که طبق گزارش های 
روسیه تخریب شده اند. چین از آمریکا 
می خواهد تا درباره فعالیت های نظامی- 
بیولوژیکی در اوکراین توضیح دهد. اگر 
آمریکا می خواهد صداقت خود را ثابت 
کند، چرا این آزمایشگاه های بیولوژیکی 
را برای تحقیقات مستقل توسط 
کارشناسان بین المللی باز نمی کند؟ 
فعالیت های نظامی-بیولوژیکی در 
اوکراین برای جامعه جهانی نگران کننده 

است.)شینهوا(

 فومیو کیشیدا
نخست وزیر ژاپن

تجاوز روسیه که یکی از اعضای دائم 
شورای امنیت سازمان ملل است، 
نشان دهنده نیاز به سازماندهی نظم 
نوین جهانی است. ژاپن قبا معتقد 
بود که استفاده از حق وتو باید تحت 
خودکنترلی حداکثری باشد. ما و برخی 
دیگر از کشورها به تاش های خود برای 
تغییر در این شورا و اصاح سازمان ملل 

ادامه خواهیم داد.)رویترز(

فرمان 14ماده ای رهبر طالبان: 
از قومی گرايی پرهيز كنيد

هبت الله آخندزاده، رهبر طالبان، در فرمانی 
14ماده ای از اعضای این گروه خواسته که از 
گرایش های قومی، منطقه ای و زبانی در اقدامات 
خود پرهیز کنند. به گزارش شبکه تلویزیونی 
طلوع نیوز افغانستان، فرمان رهبر طالبان در حالی 
منتشر شده که در روزهای اخیر خبرهایی ازجمله 
حذف واژه های فارسی از تابلوی دانشگاه ها و 
تغییر آن ها به پشتو در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شود. بنا به گزارش ها مسئولان 
طالبان همچنین اجازه برگزاری مراسم های 
بزرگداشت رهبران قومی را نداده اند. این فرمان، 
»هدایت نامه« نام دارد و به زبان پشتو منتشر شده 
است. این فرمان، اعضای طالبان را به »عبادت، 
تقوا، عدالت، کمک به مردم  مصیبت زده، پرهیز 
از کبر و غرور و شقاوت« دعوت کرده است. 
آخندزاده همچنین از اعضای طالبان خواسته تا از 

خیانت در بیت المال خودداری کنند.
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